

Publicación de Resultados a Analistas Financieros

1er SEMESTRE 2002



TUBACEX S.A.

Publicación de Resultados a Analistas Financieros



BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO

ACTIVO	Ejercicio 01 A 30/06/02		Variación	PASIVO	Ejercicio 01 A 30/06/02		Variación
	MILES DE EUROS		%		MILES DE EUROS		%
INMOVILIZADO MATERIAL E INMATERIAL	117.432	110.858	-6%	FONDOS PROPIOS	168.114	170.629	1%
INMOVILIZADO FINANCIERO	20.280	21.507	6%	INTERESES DE SOCIOS EXTERNOS ..	990	1.093	10%
FONDO DE COMERCIO	20.235	18.925	-6%	INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS	1.466	1.434	-2%
GTOS. A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS	932	412	-56%	PROVISIONES PARA RIESGOS Y GAS	12.106	12.112	0%
ACTIVO CIRCULANTE				ACREEDORES A LARGO PLAZO	39.126	37.848	-3%
Existencias	83.731	85.089	2%	ACREEDORES A CORTO PLAZO			
Deudores	76.156	86.056	13%	Deudas con Entidades de Crédito	69.787	63.843	-9%
Tesorería Disponible a C. P.	16.345	16.649	2%	Acreeedores Comerciales	29.733	31.659	6%
TOTAL ACTIVO CIRCULANTE ...	176.232	187.794	7%	Otras deudas No Comerciales	13.789	20.878	51%
				TOTAL ACREEDORES A CORTO PLAZ	113.309	116.380	3%
TOTAL ACTIVO	335.111	339.496	1%	TOTAL PASIVO	335.111	339.496	1%

Publicación de Resultados a Analistas Financieros



CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA

	1er Semestre 01	1er Semestre 02	% s/VENTAS
	Miles Euros	Miles Euros	%
VENTAS	158.817	147.364	100%
Variación de Existencias	- 541	4.143	
Otros Ingresos de Explotación	752	913	
Aprovisionamientos	73.573	64.810	44%
Gastos de Personal	37.912	37.947	26%
Gastos de Explotación	27.745	29.000	20%
EBITDA	19.798	20.663	14%
Amortizaciones y Provisiones	8.931	8.803	6%
EBIT	10.867	11.860	8%
Resultado Financiero	- 3.132	- 2.339	-2%
Resultado Extraordinario	631	277	0%
B° ANTES DE IMPUESTOS	8.366	9.798	7%
Impuestos	427	960	1%
Intereses de Minoritarios	-	95	
B° NETO	7.939	8.743	6%
CASH-FLOW	16.870	17.508	12%

Publicación de Resultados a Analistas Financieros



P Y G : EVOLUCIÓN TRIMESTRAL

	EJERCICIO 99				EJERCICIO 00				EJERCICIO 01				EJERCICIO 02			
	1 ^{er} Trim	2 ^o Trim	3 ^{er} Trim	4 ^o Trim	1 ^{er} Trim	2 ^o Trim	3 ^{er} Trim	4 ^o Trim	1 ^{er} Trim	2 ^o Trim	3 ^{er} Trim	4 ^o Trim	1 ^{er} Trim	2 ^o Trim	Var 1er Sem 02/01	Var 2 ^o 02 vs. 1 ^o 02
VENTAS	35,081	35,550	25,838	63,521	70,01	62,68	56,86	72,48	78,44	80,38	58,74	69,68	75,92	71,45	7%	-6%
EBITDA	5,66	5,13	4,59	5,72	11,31	6,64	7,46	9,52	10,76	9,03	6,29	5,10	10,64	10,03	4%	-6%
EBIT	3,29	2,92	3,04	1,12	6,86	2,57	4,17	5,79	5,23	5,63	2,79	2,49	5,26	6,60	9%	25%
Bº NETO	3,44	4,29	3,87	4,23	5,52	2,02	3,16	4,59	3,67	4,27	3,13	4,44	3,86	4,89	10%	27%
CASH-FLOW	5,81	6,50	5,42	8,82	9,90	6,96	5,64	8,32	7,86	9,00	6,61	7,05	8,36	9,15	4%	9%

** Datos en Millones de Euros

Publicación de Resultados a Analistas Financieros



EVOLUCIÓN DE LA ACCIÓN EN EL AÑO

	Dic 99	Junio 00	Sep 00	Dic 00	Junio 01	Sept 01	Dic 01	Mar 02	Jun 02
Cierre (euros)	1,90	1,60	1,46	1,10	1,21	1,15	1,24	1,60	1,51
%Revalor. Anual	8%	-16%	-23%	-42%	10%	5%	13%	29%	22%
Dividendo (euros / acción)		0,042			0,030				
Rentabilidad dividendo		2,6%		3,7%	2,5%				
Capitalización (mill euros)	258	217	198	149	161	153	165	213	201
Capitalización (mill pts)	42.898	36.124	32.964	24.836	26.772	25.445	27.436	35.401	33.410

Publicación de Resultados a Analistas Financieros



EVOLUCIÓN DE LA ACCIÓN EN LO QUE VA DE EJERCICIO



NOTA DE PRENSA

TUBACEX INCREMENTA EN UN 10,2% SU BENEFICIO NETO HASTA JUNIO

Llodo, 18 de julio de 2002). TUBACEX S.A., segundo fabricante del mundo de tubos sin soldadura en acero inoxidable, ha obtenido durante el primer semestre de 2002 unos beneficios netos consolidados de 8,74 millones de euros, cifra que representa un incremento de un 10,2% respecto a los obtenidos en el mismo periodo de 2001, ejercicio en el que alcanzaron los 7,93 millones de euros.

El resultado operativo consolidado (EBIT) ha ascendido a 11,86 millones de euros, un 9,2% más que en el primer semestre del año anterior, cuando se situó en 10,86 millones de euros.

El cash-flow neto generado entre enero y junio ha alcanzado los 17,51 millones de euros, lo que representa un incremento del 3,8% sobre el obtenido un año antes, cuando llegó a 16,87 millones de euros.

Las ventas consolidadas, por su parte, han ascendido en el primer semestre a 147,36 millones euros, un 7,2% menos que en igual periodo de 2001, año en el que alcanzaron los 158,81 millones de euros.

TUBACEX valora positivamente estos resultados que han sido obtenidos en una situación de mercado difícil, de manera especial en Estados Unidos y que demuestran el compromiso firme y sostenido del Grupo en su apuesta por la rentabilidad en sus diferentes gamas de producto.

EVOLUCIÓN DE LOS RESULTADOS CONSOLIDADOS ENERO-JUNIO

	2002	2001	2002/2001
VENTAS	147,36	158,81	-7,2%
RESULTADO OPERATIVO (EBIT)	11,86	10,86	+9,2%
BENEFICIO NETO	8,74	7,93	+10,2%
CASH-FLOW NETO	17,51	16,87	+3,8%

Datos, en millones en euros.

TUBACEX OFRECE A SUS ACCIONISTAS:

- **Boletín Trimestral al Accionista**
- **Oficina del Accionista:**
 - **Teléfono: + 34 94 671 93 00**
 - **Dirección: TRES CRUCES 8, LLODIO 01400, ALAVA.**
- **Relaciones con Inversores**

D. GERMAN QUIJANO
- **Información en Internet:**
 - **<http://www.tubacex.com>**